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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động chuyên môn đầu năm học 2021 – 2022 
 

  Căn cứ Công văn số 2478/SGDĐT-GDTrH ngày 23/8/2021 của Sở giáo 

dục và đào tạo về việc tổ chức hoạt động chuyên môn đầu năm học 2021 - 2022; 

Trường THCS Cao Thắng xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động chuyên 

môn đầu năm học 2021 – 2022, cụ thể như sau:  

I. Mục đích yêu cầu 

  1. Mục đích  

- Chuẩn bị tốt cơ sở hạ tầng kĩ thuật, lựa chọn các hình thức dạy học qua 

mạng phù hợp với nhu cầu và điều kiện thực tế của nhà trường, bảo đảm tổ chức 

dạy học qua mạng có chất lượng, thực hiện hiệu quả chương trình giáo dục phổ 

thông năm 2021 -2022 theo khung thời gian năm học của Bộ và Sở GDĐT. 

  - Đảm bảo tạo điều kiện và cung cấp đầy đủ nội dung bài học cho học 

sinh trong thời gian học sinh chưa đến trường học trực tiếp. Quản lý và hướng 

dẫn học sinh tham gia học tập trực tuyến qua ứng dụng Google meet và các ứng 

dụng khác (zalo, messenger, viber, gmail…) một cách có hiệu quả. 

   2. Yêu cầu  

- 100 % Giáo viên dạy các bộ tham gia xây dựng phân phối chương trình 

(kế hoạch dạy học), bám sát nội dung giảm tải của Bộ giáo dục. 

- 100% giáo viên nắm được hướng dẫn của các cấp và kế hoạch của nhà 

trường.  

-  Vận động, tuyên truyền, thông báo phụ huynh biết để chuẩn bị phương 

tiện, nắm bắt thời khóa biểu, thời gian để học sinh tham gia học qua mạng, đồng 

thời quản lí, nhắc nhở việc học tập ở nhà của con em mình.  

- Tham gia học đúng TKB, đúng giờ nhà trường quy định, khuyến khích 

tương tác với giáo viên qua các ứng dụng (zalo, messenger, viber, gmail…)....  

II. Tổ chức thực hiện 

1. Nhà trường xây dựng và triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch giáo 

dục nhà trường năm học 2021 - 2022 với 35 tuần thực học 

a) Từ ngày 06/9/2021, bắt đầu tính tuần 1 cho đến khi học sinh đến trường 

học trực tiếp. 

b) Trong thời gian 02 tuần đầu năm học, tập trung triển khai thực hiện 

bằng hình thức qua mạng internet các nội dung ôn tập, củng cố kiến thức cũ, 

luyện tập các dạng bài; đồng thời, giới thiệu chương trình mới, hướng dẫn học 

sinh phương pháp học tập bộ môn; giới thiệu về nhà trường, thầy cô giáo; đặc 

biệt hướng dẫn học sinh lớp 6 làm quen với môi trường học mới.  



c) Sau 02 tuần đầu năm học, căn cứ tình hình dịch bệnh COVID-19, khi 

học sinh chưa thể đến trường, nhà trường sẽ tổ chức dạy học bài mới, kiến thức 

mới cho học sinh qua mạng, phần mềm dạy học; lồng ghép ôn tập kiến thức cũ, 

khắc sâu kiến thức, thực hiện theo hướng dẫn điều chỉnh về nội dung dạy học; 

không dạy nội dung đã được giảm tải theo hướng dẫn của Bộ và Sở GDĐT;  

d) Phân công chuyên môn, chia thời khóa biểu cụ thể, hợp lí và tổ chức 

dạy học qua mạng như dạy học trực tiếp trên lớp đảm bảo chất lượng, đánh giá 

kết quả thực hiện nhiệm vụ học tập đã giao cho học sinh; phối hợp với gia đình 

học sinh có biện pháp quản lí hoạt động học trực tuyến của học sinh; 

e) Thường xuyên rà soát, nắm số lượng học sinh không thể tham gia học 

trực tuyến để có thể kịp thời hỗ trợ học sinh học tập bằng các hình thức khác 

phù hợp. 

f) Đối với môn Giáo dục thể chất: Nhóm Thể dục soạn bài (nếu đủ điều 

kiện) hoặc tải các bài tập về thể dục tay không dễ tập (bài khởi động chung dành 

cho các môn thể thao, bài thể dục đầu và giữa giờ, các video về môn thể dục 

nhịp điệu phù hợp với học sinh, bài quyền của các môn võ thuật, động tác bổ trợ 

cho các bài học trong chương trình dạy học năm học 2021-2022) phù hợp đối 

với lứa tuổi học sinh để học sinh có thể tập hằng ngày, buổi sáng hoặc giữa buổi 

(không nên soạn hoặc tải những bài học trong chương trình yêu cầu về kỹ thuật, 

sân tập cũng như dụng cụ tập vì không khả thi khi học sinh ở nhà, không đủ điều 

kiện tập luyện,...) nhằm giúp học sinh tăng cường sức khỏe, phòng chống dịch 

hiệu quả. Các bài tập này có tính kế thừa, tiếp tục bài học khi học sinh được đi 

học trực tiếp và có thể sử dụng để kiểm tra đánh giá việc học tập của học sinh. 

2. Công tác tổ chức dạy học 

Tạo các phòng học trên ứng dụng Google Meet để GV và HS thực hiện 

hoạt động dạy học học đồng thời khuyến khích GV và học sinh tương tác thông 

qua các ứng dụng khác như gmail, fb, zalo, viber,...để việc học tập đạt hiểu quả 

cao. 

Trường hợp học sinh không tiếp cận được việc dạy học qua mạng (dạy 

học trực tuyến qua các phần mềm; cung cấp bài giảng, bài tập, câu hỏi và nhận 

phản hồi của người học qua Website, Email, Facebook, Zalo, Viber,...) thì nhà 

trường sẽ có chỉ đạo giáo viên bộ môn cung cấp bài giảng, bài tập, câu hỏi qua 

tài liệu giấy để học sinh học tập (tuân thủ nghiêm quy định phòng chống dịch, 

khi nào được sự hướng dẫn, cho phép của cấp trên thì nhà trường tiến hành). 

Nhà trường chỉ tổ chức kiểm tra, đánh giá, lấy điểm khi học sinh đi học 

bình thường và sắp xếp thời gian để củng cố, ôn tập nội dung kiến thức cho học 

sinh trước khi kiểm tra, đánh giá. 

Nhà trường giới thiệu website https://hanhtrangso.nxbgd.vn để học sinh, 

giáo viên tiếp cận với sách giáo khoa, sách bài tập, sách giáo viên đã được Nhà 

xuất bản Giáo dục Việt Nam số hóa để thuận tiện hơn trong quá trình học tập khi 

chưa kịp chuẩn bị sách giáo khoa đầu năm học. 

3. Phân công nhiệm vụ cụ thể 

https://hanhtrangso.nxbgd.vn/


  a) Ban giám hiệu  

Phân chia chuyên môn, chia thời khóa biểu, lịch học hợp lí, bám sát 

hướng dẫn của Sở Giáo dục & Đào tạo thành phố Đà nẵng, Phòng Giáo dục & 

Đào tạo quận Sơn Trà về việc tổ chức các hoạt động chuyên môn đầu năm học. 

Phân công Bộ phận công nghệ thông tin tạo các phòng học trực tuyến và 

hỗ trợ kĩ thuật cho giáo viên cũng như học sinh trong quá trình dạy học trực 

tuyến. 

 Quản lí, kiểm tra, giám sát việc thực hiện dạy, học qua mạng của giáo 

viên và học sinh. 

 Báo cáo kịp thời về công tác dạy học đầu năm cho cấp trên theo đúng yêu 

cầu.  

b) Tổ chuyên môn, TTCM 

Xây dựng kế hoạch giáo dục của tổ đầu năm học. 

Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên trong tổ thực hiện kế hoạch giáo 

dục của nhà trường.  

Kịp thời đôn đốc, động viên giáo viên hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

  Tổ chức dạy bài mới, kiến thức mới cho học sinh qua mạng, phần mềm 

dạy học (sau 2 tuần ôn tập); chú trọng ôn tập kiến thức cũ, khắc sâu kiến thức, 

rèn luyện thêm kĩ  năng học tập cho học sinh, thực hiện theo hướng dẫn về điều 

chỉnh nội dung dạy học, không dạy nội dung giảm tải theo hướng dẫn của Bộ và 

Sở GDĐT.  

TTCM chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng về các hoạt động chuyên môn 

của tổ trong thời gian học sinh học trực tuyến. Báo cáo kịp thời tình hình thực 

hiện công việc của tổ cho BGH. 

c) Giáo viên chủ nhiệm  

Tạo nhóm zalo với tất cả phụ huynh để thông báo kịp thời tới 100% phụ 

huynh lớp mình chủ nhiệm về hướng dẫn của các cấp, kế hoạch của nhà trường 

về việc tổ chức hoạt động dạy học đầu năm; cung cấp thời khóa biểu, lịch học, 

địa chỉ gmail, số điện thoại của tất cả giáo viên bộ môn lớp mình; lắng nghe các 

ý kiến tham vấn, góp ý của phụ huynh để nâng cao chất lượng dạy học qua 

mạng. 

Đối với lớp 6 nhà trường yêu cầu GVCN cung cấp Thông báo số 120/TB-

TTHCSCT ngày 22 tháng 6 năm 2021 của Hiệu trưởng trường THCS Cao 

Thắng về Danh mục sách giáo khoa lớp 6 sử dụng trong năm học 2021-2022 của 

nhà trường để phụ huynh mua đúng SGK. 

Giới thiệu đến tất cả phụ huynh các đường link bản mềm SGK: 
SGK LỚP 6 : 

https://drive.google.com/drive/folders/1mrItMJFPFZhVxo12gx8wX4gq1XC9TjsQ?usp=sharing 

SGK LỚP 7 

https://drive.google.com/drive/folders/1sW3qm3OGEUT1PtigSV_8D7GfxftsvFJe?usp=sharing 

SGK LỚP 8 : 

https://drive.google.com/drive/folders/1bl4TeqxTkUfon9XT2aFSuyWvFst_9TSa?usp=sharing 

SGK LỚP 9 : 

https://drive.google.com/drive/folders/1XQ2FbEGgKKBL94GvkmdBvAqrx5jUViXj?usp=sharing 



Thường xuyên liên hệ với giáo viên bộ môn, với phụ huynh để trao đổi, 

nắm bắt tình hình học tập của học sinh lớp mình.  

Thường xuyên theo dõi việc học tập của học sinh lớp mình, phối hợp với 

giáo viên bộ môn nắm số học sinh tham gia, không tham gia học vào cuối tuần 

để báo cáo BGH vào sáng thứ bảy hàng tuần và có biện pháp, động viên nhắc 

nhở học sinh tham gia học.  

d) Giáo viên bộ môn  

Theo dõi, nắm bắt kế hoạch của nhà trường và của tổ chuyên môn để thực 

hiện đúng yêu cầu, đúng thời gian quy định. 

Chuẩn bị kĩ nội dung cần ôn tập, cần giới thiệu đến học sinh trước khi lên 

lớp.  

Soạn giảng theo đúng yêu cầu nhiệm vụ môn học. 

Tự luyện thêm các kĩ năng dạy học qua mạng.  

Theo dõi, báo lại số lượng học sinh tham gia học và tên cụ thể những học 

sinh không học cho GVCN sau mỗi buổi học. 

 e)  Bộ phận công nghệ thông tin 

Cô Bích Ngọc, Cô Mỹ Linh, Cô Thiện Nhơn, Cô Trần Hồng Hạnh cùng 

hợp tác để hỗ trợ kịp thời giáo viên và học sinh trong việc dạy, học qua mạng.  

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động chuyên môn đầu năm học 2021 - 

2022 của trường THCS Cao Thắng, đề nghị các thầy cô và học sinh thực hiện 

nghiêm túc theo kế hoạch trên./.  

Nơi nhận: 
- HT; 

- Tổ CM; 

- GVCN; GVBM; 

- Lưu VT, PHT. 
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